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Abstrakt

V diplomové práci se věnujeme fungování a nastavení kritické infrastruktury

a jejímu evropskému prostředí v případě narušení dodávek elektrické energie

velké rozsahu, takzvaného Blackoutu, s ohledem na zásobování pohonnými

hmotami. Následuje objasnění současného stavu legislativy a možností řešení,

které nám zanechává. Čeká nás seznámení s preventivními opatřeními v podobě

rozsáhlých cvičení Integrovaného záchranného systému na konkrétních

příkladech.

V praktické části zmapujeme vymezené území, kde analyzujeme aktuální

běžný provoz dodávek pohonných hmot a zjistíme provozuschopnost prvků

kritické infrastruktury. Následně vyhodnotíme způsoby zásobování při

vyhlášení krizové situaci – Narušení dodávek elektrické energie velkého

rozsahu. Porovnáme všechny možnosti zásobování pohonnými hmotami a jako

výstup práce bude sloužit zpracované doporučení pro změnu legislativy nutné k

řešení této krizové situace.

Klíčová slova

Pohonné hmoty, ropná bezpečnost, blackout, hospodářská opatření pro

krizové stavy, krizové řízení, kritická infrastruktura

Abstract

The Master thesis is focused on the adjustments and the operational capacity

of critical infrastructure and its European enviroment in case of large-scale

electricity blackout in order to maintain the supplies of fuels functinal.

Continuing with clarification of current condition of legislation and options of

solutions we have according to it. We are going to discover precautions in form

of huge drills of Integrated rescue system on particular examples.

The practical part of the thesis is mapping delimited area with analysis of

present common commission of supplying wit fuels and identifying operability

of components of critical infrastructure. It subsequently evaluates capability of

working in a declaration of emergency situation, in other words, the blackout.

We will compare all possibilities of supplying witf fuels and as a finding of the

thesis will serve correctly processed recommendation of changes of legislation

necessary for solutions of this emergency situation.

Keywords

Fuel, oil emergency preparadness, blackout, economic measures for

emergencies, emergency management, critical infrastructure
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1 ÚVOD

Předmětem mé diplomové práce je krizová situace výpadek dodávek

pohonných hmot jehož příčina je dlouhodobé narušení dodávek elektrické

energie (ĵv. blackoutem). Nutnost vyjasnění vztahu těchto dvou momentů

krizových situací, jejichž příčinou je blackout, vyplývá ze dvou prostých, ale

dosti závažných faktů: š) Blackout, který mnohostranností svých dopadů je

schopen vážně narušit chod celé společnosti, je stále živé téma, obsahující řadu

závažných a dosud nevyřešených otázek. Ţ) Téměř stoprocentní závislost našeho

státu na dovozech ropy činí z ropné bezpečnosti pro ČR téma prvořadého

významu.

Pohnutky k aplikaci tohoto tématu na oblast obce s rozšířenou působností

Beroun vycházejí (podobně jako u mé práce bakalářské) z mých praktických

zkušeností, které jsem během své odborné praxe (ve druhém ročníku

bakalářského studia) získal na zdejším obecním úřadu; přiznávám, že stále mám

k tomuto regionu velmi pozitivní citový vztah a problematika jeho bezpečnosti

mne velmi zajímá.

Úkolem diplomové práce v její teoretické části je předestřít obecný rámec

umožňující stanovení základních momentů takové situace na konkrétním

zájmovém území tak, aby bylo možné navrhnout její efektivní řešení. Úkolem

praktické části práce je pak analýza vymezeného zájmového území z hlediska

rizikových momentů, které by mohly k takové situaci přispět, a z hlediska

možností jejího řešení; jejím východiskem by měla být aplikace poznatků

z teoretické části.

Teoretickou část práce představuje kapitola Ţ Současný stav. Jsou v ní

vymezeny základní pojmy (kritická infrastruktura, evropská kritická

infrastruktura a blackout) a uvádí se tu i přehled právních předpisů, které
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s danou problematikou souvisí (podkap. Ţ.š). Pozornost je věnována cvičením

s problematikou blackoutu (podkap. Ţ.š), přičemž se jejich významné aspekty

osvětlují s přihlédnutím ke konkrétním cvičením, která proběhla na území

Hlavního města Prahy, Královéhradeckého kraje, Středočeského kraje či na

Letišti Václava Havla. Nikoliv nevýznamný moment problematiky představují

ovšem také hospodářská opatření pro krizové stavy (podkap Ţ.ţ); zde se mimo

jiné text zabývá také rolí Správy státních hmotných rezerv z hlediska zásob ropy

a ropných produktů.

Přechod mezi teoretickou a praktickou částí práce představují kapitoly ţ a Ť.

V kapitole ţ Cíl práce jsou formulovány hypotézy tj. pravděpodobné výsledky

analýzy; text kapitoly pak rozvádí sled jednotlivých jejích kroků; ten zahrnuje

vymezení konkrétního zájmového území a určení jeho základních geografických

charakteristik, popis složek Integrovaného záchranné systému (dále jen IZS) a

jejich rozmístění na zájmovém území, identifikaci prvků kritické infrastruktury

a citlivých provozů, které se na něm nacházejí, popis rozmístění čerpacích stanic

a identifikaci základních parametrů jejich technického řešení (včetně jejich

zálohování) a vlastní modelování situace blackoutu a jeho dopadu na

zásobování pohonnými hmotami ve vymezeném zájmovém území. V kapitole Ť

Metodika práce se pak stanovují konkrétní postupy získávání potřebných údajů a

informací.

Vlastní analýzu prezentuje text kapitoly ť Výsledky; každému z výše

uvedených kroků analýzy je věnována jedna ze subkapitol ť.š až ť.Ť. Poslední

část ť.Ť.Ţ prezentuje všechny výsledky v přehledném souhrnu.

V Diskuzi (kapitola Ŧ) jsou posuzovány stanovené hypotézy z hlediska

dosažených výsledků – je stanovena jejich slučitelnost se získanými informacemi

a údaji, tedy to, nakolik je tyto výsledky analýzy dokazují či naopak vyvracejí.
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Závěr práce (kapitola ŧ) pak předkládá k úvaze možné změny legislativy ve

smyslu optimalizace výdeje pohonných hmot, potažmo jiných strategických

surovin v krizových situacích, podobných té, která je předmětem předkládané

diplomové práce.
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2 SOUČASNÝ STAV

Základní informace a stav dokumentace

Kritická infrastruktura

Jak charakterizovat kritickou infrastrukturu? Nejpřesnější definici patrně

nebude možné vytvořit, ale je zde několik charakteristických znaků a vlastností,

které jsou jí vlastní.

Můžeme vycházet ze zákona č. ŢŤŠ/ŢŠŠŠ Sb. o krizovém řízení a o změně

některých zákonů, kde je uvedená krátká definice:

„Kritickou infrastrukturou se rozumí prvek kritické infrastruktury nebo

systém prvků kritické infrastruktury, narušení, jehož funkce by mělo závažný

dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních životních potřeb

obyvatelstva, zdraví nebo ekonomiku státu“ [š]

Nedílnou součástí zjištění, co je kritickou infrastrukturou je tedy určení prvku

kritické infrastruktury. Primární definicí, jež je možné použít k určení prvku

kritické infrastruktury, je nahlédnout do Nařízení vlády č. ŤţŢ/ŢŠšŠ Sb., nařízení

vlády o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury.

Toto nařízení jasně definuje pro určení prvků kritické infrastruktury takzvaná

průřezová a odvětvová kritéria.

Ačkoliv je možné poměrně snadno určit průřezová kritéria, ve výše uvedeném

nařízení vlády jsou uvedeny v §š takto [Ţ]:

„Průřezovým kritériem pro určení prvku kritické infrastruktury je hledisko:

1. oběti s mezní hodnotou více než ŢťŠ mrtvých, nebo ŢťŠŠ zraněných s

následující hospitalizací po dobu delší než ŢŤ hodin.
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2. Ekonomického dopadu s mezní hodnotou hospodářské ztráty státu vyšší, než Š,ť

% hrubého domácího produktu, nebo

3. Dopadu na veřejnost s mezní hodnotu rozsáhlého omezení poskytování

nezbytných služeb nebo jiného závažného zásahu do každodenního života

postihujícího více než šŢť ŠŠŠ osob.“

Definování odvětvových kritérií je mnohem náročnější úkol, vyžadující

mnohem přesnější stanovení výčtem. Z toho důvodu je v samotném výše

zmíněném nařízení vlády uvedeno v §Ţ [Ţ]:

„Odvětvová kritéria pro určení prvku kritické infrastruktury jsou uvedena v příloze

k tomuto nařízení“

Pro ilustraci je možné provést citaci pro účely této práce důležitých

odvětvových kritérií, tj. odvětvová kritéria v oblasti Energetiky [Ţ]


[…]

Správy železniční dopravní cesty, tunely

Silniční doprava

Významná autobusová nádraží,
dispečinky významných dopravců (např.
ČSAD, ICOM), dispečinky správy a
údržby dálnic a správy a údržby silnic,
tunely

Letecká doprava Letiště, řízení letového provozu

Městská
elektrifikovaná doprava

Dispečinky, linky metra, tramvají a
trolejbusů, měnírny dopravních podniků

Průmysl Průmyslové provozy Objekty, v jejichž okolí je stanovena
zóna havarijního plánování

Veřejná správa

Státní správa

Objekty ministerstev a jiných
ústředních orgánů státní správy a
organizačních složek státu, skladů státních
hmotných rezerv, skladů civilní ochrany a
úložišť radioaktivního odpadu a
vyhořelého jaderného paliva, sídla
krajských hygienických stanic, objekty
finančních a celních úřadů

Samospráva

Krajské úřady (včetně záložních
pracovišť), úřady obcí s rozšířenou
působností, obecní úřady, úřady
městských částí a obvodů

Odpadové
hospodářství

Odpadové
hospodářství

Objekty s technologií pro nakládání s
odpady

Školství
Školská zařízení

zařazená v krizových
plánech

Školská zařízení určená vyhláškou
č. ŢŨš/ŢŠŠš Sb., dětské domovy, domy dětí
a mládeže, gymnázia, střední odborné
školy, učiliště, základní školy, mateřské
školy

Zemědělství a
potravinářství

Chov zvířat Velkochovy

Výroba potravin Významné mlékárny, pekárny, mlýny,
masokombináty, mrazírny

Distribuce potravin
Velkokapacitní sila, velkosklady

potravin, objekty zařazené v krizových
plánech

Komunikační a
informační systémy

Technologické prvky
pevné sítě
elektronických
komunikací

Centra řízení a podpory sítě, řídící,
mezinárodní a tranzitní ústředny, datová
centra

Technologické prvky
mobilní sítě
elektronických
komunikací

Centra řízení a podpory sítě, ústředny,
základnové řídící jednotky sítě pokrývající
strategické lokality, základnové stanice
sítě pokrývající strategické lokality, datová
centra

Technologické prvky
sítí pro rozhlasové a
televizní vysílání

Vysílací zařízení pro šíření televizního
nebo rozhlasového signálu určených pro
informaci obyvatelstva za krizových
situací, řídicí pracoviště provozu, datový
centra

Technologické prvky
pro satelitní komunikaci

Hlavní pozemní satelitní přijímací a
vysílací stanice, infrastruktura pro
evropský globální navigační družicový
systém, pozemní řídící a komunikační
střediska

Technologické prvky
pro poštovní služby

Centrální a regionální výpočetní
střediska, střediska centrálního snímání a
úložiště dat, sběrné přepravní uzly, řídicí a
mezinárodní pošty, poštovní dopravní
infrastruktura

Finanční služby Finanční služby Významné objekty peněžních ústavů

Příloha č. Ţ - Tabulka vypínací doby pro snížení výkonu při jednotlivých

regulačních stupních

Regula
ční
stupeň

Způsob snížení hodnoty
výkonu odebíraného
z elektrizační soustavy

Čas, kdy dojde ke snížení výkonu
odebíraného z elektrizační soustavy po
vyhlášení regulačního stupně

1.

Vypínáním a blokováním
zapnutí vybraných spotřebičů
ovládaných pomocí
hromadného dálkového
ovládání, popřípadě
prostřednictvím jiného
technického systému pro řízení
velikosti spotřeby

Není stanoveno

2.
Použitím technických

prostředků provozovatele
soustavy

Do š hodiny po vyhlášení regulačního
stupně, pokud není stanovena doba delší

3.
Snížení hodnoty výkonu

podle přílohy č. š vyhlášky č.
ŨŠ/ŢŠšŠ bod III. odst. ţ

Do ţŠ minut po vyhlášení regulačního
stupně

4.
Snížení hodnoty výkonu

podle přílohy č. š vyhlášky č.
ŨŠ/ŢŠšŠ bod III. odst. ţ

Do š hodiny po vyhlášení regulačního
stupně, pokud není stanovena doba delší.

5.
Snížení hodnoty výkonu

podle přílohy č. š vyhlášky č.
ŨŠ/ŢŠšŠ bod III. odst. ţ

Do š hodiny po vyhlášení regulačního
stupně

6.
Snížení hodnoty výkonu

podle přílohy č. š vyhlášky č.
ŨŠ/ŢŠšŠ bod III. odst. ţ

Do Ţ hodin po vyhlášení regulačního
stupně, pokud není stanovena doba delší

7.

Snížení hodnoty výkonu
odebíraného z elektrizační
soustavy u všech zákazníků na
hodnotu bezpečnostního
minima

Do š hodiny po vyhlášení regulačního
stupně. U odběrného zařízení, kde nelze do
jedné hodiny snížit hodnotu odebíraného
výkonu na bezpečnostní minimum, je
stanoven časový posun v hodinách jako čas

nezbytný pro snížení odběru na hodnotu
bezpečnostního minima*.

Příloha č. ţ – Orientační struktura rozhovoru

Struktura rozhovoru s:

……………………………………………..

Datum:…………………………

1) Zahájení

2) S Kým jednám? + Proč je pro rozhovor vhodný?

3) Souhlasí se záznamem: ANO / NE, Záznam č.: …………..

4) Nastínění cílů DP dotazovanému

5) Základní otázky:
a. … Za jakých podmínek může Vaše zařízení plnit zadané parametry?

……

b. … Jaké je technologické řešení Vašeho zařízení?

………………………

c. … Jste schopni splnit všechny zadané parametry vycházejííc z

legislativy?…………………...

d. … Jaké je zabezpečení celé technologie?…

6) Odpovědi:
a.

b.

c.

d.

7) Ukončení + Poděkování

Příloha č. Ť – Kalibrační tabulky