České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kolář Jméno: Jan Osobní číslo: 419161
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza dopadů výpadku dodávek pohonných hmot při dlouhodobém rozsáhlém
výpadku elektrické energie na určeném území a možnosti jeho řešení

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student se ve své práci zaměřil na velmi zajímavou problematiku nouzového zásobování pohonnými hmotami na
určeném území za dlouhodobého rozsáhlého výpadku elektrické energie. Po odborné stránce je práce koncipována
dobře, v teoretické části jsou zdařile využity odborné publikace zaměřené na danou problematiku. Členění práce je
celkem přehledné, obsah práce je vyvážený. Nicméně na škodu celé DP je kapitola "Diskuze" , kterou student pojal
velmi skromně, tato kapitola zcela postrádá podrobnější rozpracování. "Diskuze" v DP by měla být v rozsahu min. 15
stran, kde autor porovnává své závěry s výsledky jiných autorů, cituje je a zdůrazňuje průniky nebo naopak rozdíly.
V tomto ohledu byl student velmi stručný a diskuzi zpracoval v pouhých třech krátkých odstavcích. V DP se
vyskytuje řada překlepů a chyb, které se týkají formálních náležitostí, např. kapitola nazvaná "Bibliografie" by dle
formálních náležitostí KZOOO FBMI ČVUT, měla nést název "Seznam použité literatury". I v samotné části "Obsah"
jsou chyby, kdy jsou u názvů kapitol malá písmena. Po formální stránce tak práce vykazuje nedostatky. Cíle práce
byly však naplněny a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Josef Tlustý, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................